

Số: /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn**  
**huyện Hưng Nguyên, giai đoạn 2023-2024**

Thực hiện kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2023-2024. Ủy ban nhân dân huyện Hưng Nguyên ban hành kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá, giai đoạn 2023- 2024 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ngành, các cấp, các tổ chức và nhân dân đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá; Tăng cường thực thi nghiêm Luật PCTH thuốc lá và môi trường không khói thuốc.

**2. Mục tiêu cụ thể**

**Mục tiêu 1: Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện**

- 100% lãnh đạo hiểu biết về quy định của Luật PCTH của thuốc lá.
- 98% người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của thuốc lá;
- 97% người dân tại cộng đồng hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra;
- 65% người dân tại cộng đồng biết về quy định của Luật PCTH của thuốc lá.

**Mục tiêu 2. Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc, cai nghiện, thuốc lá, cấm quảng cáo, khuyến mại và tài trợ của các công ty thuốc lá.**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo về PCTH thuốc lá cấp huyện, xã.
- 100% các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch về PCTH của thuốc lá tại đơn vị, địa phương.
- 75% cơ quan hành chính thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà
- 100% trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

- Có ít nhất 20% nhà hàng thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khu vực trong nhà của nhà hàng.
- Có ít nhất 50% nhà máy, xí nghiệp thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà.
- 100% các đơn vị y tế trên địa bàn huyện có quy định về việc thực thi môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị

***Mục tiêu 3. Tăng cường năng lực cho các cán bộ kiểm tra, công an và tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của Luật PCTH của thuốc lá.***

- Tập huấn nâng cao về thực hiện môi trường không khói thuốc, Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật PCTH thuốc lá.
- Tổ chức kiểm tra về thực hiện Luật PCTH thuốc lá trên địa bàn huyện.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá các cấp huyện đến xã, thị trấn.
- Các phòng, ban, ngành, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, trường học... xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động PCTHTL; Định kỳ hàng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện.

**2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của ngành.

- Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm văn hoá – Thể thao - TT phối hợp với Phòng Y tế và các phòng, ban, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định về Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm làm chuyển biến sâu sắc về nhận thức, tâm lý, tập quán đối với việc hút thuốc, đặc biệt là hút thuốc nơi công cộng và các tác hại của thuốc lá điếu và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha,... Việc tuyên truyền, vận động phải sâu sát, cụ thể, được tổ chức thường xuyên, liên tục và lâu dài thông qua nhiều phương pháp phù hợp với từng đối tượng và đảm bảo đến được với mọi tầng lớp nhân dân.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường học trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới học sinh, cán bộ, giáo viên; tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá điện tử tại các cơ sở giáo dục.

### **3. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.**

- 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức thi đua, ký cam kết: đơn vị không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hút thuốc lá; xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá. Đưa nội dung PCTHTL vào kế hoạch hoạt động hằng năm, **đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị**; treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

### **4. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ tham gia hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá**

- Mở các lớp tập huấn cho cán bộ đầu mối phụ trách công tác PCTHTL tại các cơ quan, đơn vị, công sở; cán bộ làm công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để hướng dẫn xây dựng môi trường cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá và triển khai các quy định của Luật PCTHTL.

### **5. Kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Phòng chống tác hại thuốc lá**

- Tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc và việc thực thi Luật PCTHTL định kỳ và đột xuất tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Thành lập các Đoàn giám sát liên ngành làm nhiệm vụ giám sát, tổng hợp, đánh giá các hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**Nguồn kinh phí:** Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, giám sát thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; phát động cuộc thi tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các đơn vị y tế.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế.

### **2. Phòng Văn hoá – Thông tin**

Hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

### **3. Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thông**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, đơn vị tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao không khói thuốc lá; hướng dẫn bổ sung các tiêu chí không hút thuốc lá vào các hương ước, quy ước của khối, xóm.

- Phối hợp với Phòng Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động.

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

#### **4. Phòng Giáo dục và đào tạo**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho các đối tượng học sinh và cán bộ, giáo viên tại các trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá và xây dựng môi trường trường học không khói thuốc lá, thực hiện nghiêm các quy định của Luật PCTHTL.

#### **5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; xây dựng quy hoạch mạng lưới bán buôn, bán lẻ các sản phẩm thuốc lá theo quy định của Luật PCTHTL; thực hiện việc tiếp nhận, xem xét cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung Giấy phép bán buôn sản phẩm thuốc lá theo quy định.

- Phối hợp đội Quản lý thị trường và các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi kinh doanh thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá.

#### **6. Công an huyện**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn cho các đơn vị trong ngành.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các phòng, ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với vi phạm hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm theo Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.

#### **7. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội**

- Vận động quần chúng nhân dân và các thành viên trong tổ chức tham gia tích cực vào cuộc vận động PCTHTL, thực hiện không hút thuốc lá tại nơi làm việc và nơi công cộng theo quy định hiện hành.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện quy định không hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vận động nhân dân không hút thuốc lá trong các lễ hội, đám cưới, đám tang, cuộc vui gia đình, ...

- Chủ động huy động các nguồn lực và tích cực phối hợp với các cơ quan nhà nước thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

### **8. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể cấp huyện**

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá; đồng thời triển khai, giám sát thực hiện việc xây dựng môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình PCTHTL; phân công trách nhiệm cụ thể của các ban, ngành và tổ chức chính trị xã hội trong việc thực hiện Luật PCTHTL; ban hành kế hoạch hoạt động PCTHTL hàng năm.

- Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp khác.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng trái phép thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá huyện Hưng Nguyên, giai đoạn 2023-2024. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- CT, Phó chủ tịch UBND huyện ;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Hà**

